

Số: 229 /KH-UBND

TP. Bắc Kạn, ngày 11 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tham gia Hội chợ Công Thương khu vực Đông Bắc - Bắc Kạn và chuỗi sự kiện xúc tiến thương mại năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 608/KH-UBND ngày 13 tháng 9 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về tổ chức Hội chợ Công Thương khu vực Đông Bắc - Bắc Kạn và chuỗi sự kiện xúc tiến thương mại năm 2023, Ủy ban nhân dân thành phố Bắc Kạn xây dựng kế hoạch tham gia các hoạt động như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá, giới thiệu và kết nối tiêu thụ sản các sản phẩm OCOP, sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu và các sản phẩm nông sản đặc trưng, có thế mạnh, tiềm năng của thành phố Bắc Kạn.

Hỗ trợ các cơ sở công nghiệp nông thôn gặp gỡ, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, tìm hiểu thông tin thị trường, tìm ra giải pháp hình thành các chuỗi cung ứng từ sản xuất đến tiêu thụ sản phẩm; Tăng cường mối quan hệ kinh tế, thương mại, du lịch, thúc đẩy hoạt động trao đổi, giao thương, chia sẻ kinh nghiệm, mở rộng hợp tác đầu tư, liên kết trong sản xuất, mở rộng thị trường. Thúc đẩy kích cầu tiêu dùng, nắm bắt nhu cầu, thị hiếu khách hàng qua đó cải tiến, nâng cao chất lượng sản phẩm, xây dựng kế hoạch sản xuất kinh doanh thích hợp.

Tạo điều kiện thuận lợi để người tiêu dùng thành phố được tiếp cận, mua sắm sản phẩm có uy tín, chất lượng của các tỉnh trong khu vực và cả nước, thúc đẩy hoạt động kinh doanh thương mại, góp phần tăng trưởng giá trị tổng mức bán lẻ và doanh thu dịch vụ trên địa bàn.

2. Yêu cầu

Sản phẩm trưng bày, quảng bá tại Hội chợ đa dạng, phong phú trong đó quan tâm đến sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu của địa phương, đồng thời đáp ứng đầy đủ tiêu chuẩn, quy chuẩn theo yêu cầu, nhu cầu thị hiếu và mua sắm của người tiêu dùng.

Các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tham gia Hội chợ Phối hợp chặt chẽ với Ban tổ chức trong công tác chuẩn bị, tổ chức triển khai các công việc được phân công, thực hiện nghiêm các quy định của Ban tổ chức Hội chợ.

II. NỘI DUNG

- Thông tin:** Hội chợ Công Thương khu vực Đông Bắc-Bắc Kạn.
- Thời gian:** 7 ngày, khai mạc từ ngày 24/11/2023 đến ngày 30/11/2023.
- Quy mô:** Khoảng 200 gian hàng
- Địa điểm:** tại Sân Nhà Văn hóa tỉnh Bắc Kạn

5. Đối tượng tham gia: Các cơ sở công nghiệp nông thôn theo quy định tại Nghị định số 45/2012/NĐ-CP ngày 21/5/2012 của Chính phủ về khuyến công.

6. Hàng hoá trưng bày, giới thiệu: sản phẩm nông sản, sản phẩm OCOP, sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu có thể mạnh, tiềm năng được sản xuất, chế biến trên địa bàn thành phố Bắc Kạn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế thành phố

Thông báo, huy động các tổ chức kinh tế, doanh nghiệp, đơn vị trên địa bàn tham gia sự kiện, đồng thời cân đối bố trí một phần kinh phí hỗ trợ cho các tổ chức kinh tế tham gia trưng bày, giới thiệu sản phẩm tại hội chợ; phối hợp thiết kế, trang trí gian hàng của thành phố; tổng hợp số lượng các tổ chức kinh tế, doanh nghiệp, đơn vị trên địa bàn tham gia gian hàng gửi về Sở Công Thương theo yêu cầu.

2. Công an thành phố

Chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ, phương án điều tiết, phân luồng giao thông, tạo điều kiện cho các phương tiện vận chuyển hàng hóa đỗ để tập kết hàng hóa trong thời gian diễn ra các sự kiện tại thành phố Bắc Kạn.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố

Tham mưu cân đối, bố trí kinh phí phục vụ cho các tổ chức kinh tế, doanh nghiệp, đơn vị trên địa bàn tham gia hoạt động tại hội chợ và hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định.

4. Phòng Văn hoá thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Ban công Ích dịch vụ đô thị thành phố

Tuyên truyền quảng bá, giới thiệu sự kiện trên màn hình Led công cộng do UBND thành phố quản lý. Phối hợp bố trí, sắp xếp các vị trí dựng, treo băng rôn, cờ phướn...tuyên truyền, cổ động trực quan Hội chợ.

5. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố; UBND các xã, phường

Tuyên truyền về sự kiện để người tiêu dùng trên địa bàn thành phố được tiếp cận, mua sắm sản phẩm có uy tín, chất lượng của các tỉnh trong khu vực và cả nước, thúc đẩy hoạt động kinh doanh thương mại, góp phần tăng trưởng giá trị tổng mức bán lẻ và doanh thu dịch vụ trên địa bàn.

Vận động các tổ chức kinh tế, doanh nghiệp, đơn vị trên địa bàn tham gia quảng bá, giới thiệu và kết nối tiêu thụ sản các sản phẩm OCOP, sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu và các sản phẩm nông sản đặc trưng, có thể mạnh, tiềm năng gặp gỡ, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, tìm hiểu thông tin thị trường, tìm ra giải pháp hình thành các chuỗi cung ứng từ sản xuất đến tiêu thụ sản phẩm.

6. Ủy ban nhân dân phường Sông Cầu

Tổ chức quản lý, sắp xếp, đảm bảo an ninh, trật tự và các nội dung liên quan trong việc trông giữ xe đảm bảo theo quy định để phục vụ nhu cầu của nhân dân và khách tham quan Hội chợ.

7. Các tổ chức Kinh tế trên địa bàn thành phố

Tích cực hưởng ứng tham gia các hoạt động quảng bá, xúc tiến thương mại,

tìm kiếm đối tác trong sản xuất, kinh doanh; chuẩn bị sản phẩm, hàng hóa để trưng bày, giới thiệu, quảng bá tại Hội chợ.

Trên đây là Kế hoạch tham gia Hội chợ Công Thương khu vực Đông Bắc - Bắc Kạn và chuỗi sự kiện xúc tiến thương mại năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Bắc Kạn./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Lãnh đạo UBND thành phố;
- Các phòng: Kinh tế, TCKH, VH, TT;
- Trung tâm VH, TT & TT thành phố;
- Ban Dịch vụ Công ích đô thị;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT.

Sail

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Duy Diệp